
Azienda sanitaria locale "AT" 

 

Estratto bando di gara di appalto - Procedura aperta per le 

diagnosi energetiche e la progettazione esecutiva delle conseguenti 

misure ed interventi, ex D.M. 22 dicembre 2006, del presidio ospedaliero 

Cardinal Massaia di Asti - C.I.G.: 03454122FF. 

 

I.1) Azienda Sanitaria Locale “ASL AT”, via Conte Verde n. 125, CAP 

14100, Asti (AT); S.O.C. Gestione Infrastrutture Tecnologiche e 

Investimenti; e-mail: mdibenedetto@asl.at.it, oppure pbotto@asl.at.it; profilo 

committente: www.asl.at.it; tel: 0141/484220; fax: 0141/484222. 

II.1) Appalto di servizi – incarico professionale – avente ad oggetto la 

redazione della diagnosi energetica e la progettazione esecutiva degli 

interventi conseguenti di risparmio e riqualificazione energetica, con 

predisposizione dello schema di contratto per la successiva eventuale 

realizzazione degli interventi, del presidio ospedaliero Cardinal Massaia di 

Asti. 

Luogo di esecuzione: il presidio ospedaliero è sito in Asti (AT), via Conte 

Verde, n. 202. Codice NUTS: ITC17. Codice C.P.V.: 74.23.14.30-0. 

II.2) Importo complessivo dell’appalto: euro 60.000,00, somme a 

disposizione incluse.  

Base di gara suscettibile di ribasso: euro 44.000,00, esclusi oneri fiscali. 

Corrispettivi a corpo. 

Appalto a prestazione principale unica (diagnosi energetica e progettazione 

esecutiva). Subappalto ammesso nella misura massima del 30%. 



Opzioni servizi complementari in conformità alla procedura di cui all’Art. 57 

del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. 

II.3) Durata: sei mesi dall’aggiudicazione. 

L’Amministrazione Aggiudicatrice si riserva la facoltà di disporre 

l’esecuzione anticipata delle prestazioni affidate nelle more del 

perfezionamento del contratto di appalto. 

III.1.1) Non sono richieste le garanzie ex Artt. 75 e 113 del D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163 e s.m.i. All’affidatario sarà richiesta la garanzia ex Art. 111 del 

medesimo decreto. 

III.1.2) Finanziamenti: fondi di cui alla determinazione dirigenziale n. 

209/DB1006 del 25 maggio 2009 del Settore regionale “Politiche 

Energetiche” della “Direzione Ambiente”, in attuazione della D.G.R. n. 24-

11429 del 18 maggio 2009, così come comunicato dal Settore regionale 

“Politiche Energetiche” della “Direzione Ambiente” con lettera prot. n. 

11353/DB10.06 del 27 maggio 2009. 

III.1.3) Forma giuridica degli operatori: operatori economici singoli o 

raggruppati italiani e stabiliti nei Paesi U.E. ai sensi degli Artt. 34 e 37 del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. 

Ai sensi dell’Art. 7, comma 2, del decreto ministeriale 22 dicembre 2006 e 

s.m.i., alle procedure di cui al comma precedente possono altresì partecipare i 

seguenti soggetti di cui all’Art. 8, comma 1, di entrambi i decreti ministeriali 

20 luglio 2004, ivi incluse le società operanti nel settore dei servizi 

energetici: 

- imprese di distribuzione di energia (elettrica o gas); 

- le società controllate dalle medesime imprese di distribuzione; 



- società terze operanti nel settore dei servizi energetici (E.S.Co), comprese le 

imprese artigiane e loro forme consortili, accreditate presso l’Autorità per 

l’Energia Elettrica e il Gas (AEEG) ai fini dell’accesso al meccanismo dei 

titoli di efficienza energetica (certificati bianchi). 

III.2) Condizioni di partecipazione generali come da versione integrale del 

bando di gara.  

Ai sensi dell’Art. 41, comma 1, lettera c), del D.Lgs.vo 163/2006 si richiede 

quanto segue: 

a) fatturato globale di impresa relativo agli ultimi tre esercizi non inferiore ad 

euro 264.000,00 (valore ottenuto ponderando l’importo a base di gara, riferito 

ad un semestre, ad un periodo pari a tre anni). 

b) fatturato specifico per servizi svolti nell’ultimo triennio ed appartenenti al 

medesimo settore oggetto della gara non inferiore ad euro 132.000,00 (valore 

pari alla metà del fatturato globale).  

Ai sensi dell’Art. 42, comma 1, del D.Lgs.vo 163/2006 si richiede quanto 

segue: 

a) possesso di idonee abilitazioni professionali, nonché iscrizione nei relativi 

ordini professionali. 

b) abilitazione alla certificazione energetica degli edifici. 

c) possesso di tutti i mezzi, le attrezzature e le risorse necessarie per 

l’erogazione del servizio oggetto di appalto. 

IV.1) Procedura aperta. 

IV.2) Criterio del prezzo più basso mediante massimo ribasso sull’importo a 

base di gara, ex Art. 82, comma 2, lettera b), primo periodo, del D.Lgs.vo 12 

aprile 2006, n. 163 e s.m.i. 



IV.3.3) Documentazione per il perfezionamento dell’offerta disponibile sul 

sito internet aziendale (www.asl.at.it, sezione “Bandi di gara”). E’ prescritto 

il sopralluogo assistito presso l’ospedale Cardinal Massaia di Asti. 

IV.3.4) Le offerte, redatte in lingua italiana, devono pervenire a mezzo di 

raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito 

autorizzata, ovvero con consegna a mano di plico affrancato, entro il termine 

perentorio del 07.08.2009, ore 15:00, presso l’Azienda Sanitaria Locale “ASL 

AT “, Ufficio Protocollo, via Conte Verde n. 125, C.A.P. 14100, Asti (AT). 

IV.3.7) Offerta valida per 180 giorni. 

IV.3.8) Apertura delle offerte in seduta pubblica, prevista per il giorno 

10.08.2009. 

VI) Per quanto non espressamente indicato nel presente estratto di bando di 

gara si rinvia al bando integrale, al disciplinare di gara e ai suoi allegati, 

nonché agli altri documenti a base di gara presenti sul profilo di committente 

di questa amministrazione aggiudicatrice (www.asl.at.it). 

Per informazioni telefonare ai numeri 0141.484220 (Maria Di Benedetto) o 

0141.484243 (Patrizia Botto), oppure scrivere via fax al numero 0141.482222 

o via e-mail agli indirizzi mdibenedetto@asl.at.it o pbotto@asl.at.it. 

Il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Maria Luisa Tabasso. 

Asti, 13 luglio 2009 

Il Direttore S.O.C. Gestione 

Infrastrutture Tecnologiche e Investimenti 

Maria Luisa Tabasso 



Azienda sanitaria locale "AT"


Estratto bando di gara di appalto - Procedura aperta per le diagnosi energetiche e la progettazione esecutiva delle conseguenti misure ed interventi, ex D.M. 22 dicembre 2006, del presidio ospedaliero Cardinal Massaia di Asti - C.I.G.: 03454122FF.


I.1) Azienda Sanitaria Locale “ASL AT”, via Conte Verde n. 125, CAP 14100, Asti (AT); S.O.C. Gestione Infrastrutture Tecnologiche e Investimenti; e-mail: mdibenedetto@asl.at.it, oppure pbotto@asl.at.it; profilo committente: www.asl.at.it; tel: 0141/484220; fax: 0141/484222.


II.1) Appalto di servizi – incarico professionale – avente ad oggetto la redazione della diagnosi energetica e la progettazione esecutiva degli interventi conseguenti di risparmio e riqualificazione energetica, con predisposizione dello schema di contratto per la successiva eventuale realizzazione degli interventi, del presidio ospedaliero Cardinal Massaia di Asti.


Luogo di esecuzione: il presidio ospedaliero è sito in Asti (AT), via Conte Verde, n. 202. Codice NUTS: ITC17. Codice C.P.V.: 74.23.14.30-0.


II.2) Importo complessivo dell’appalto: euro 60.000,00, somme a disposizione incluse. 


Base di gara suscettibile di ribasso: euro 44.000,00, esclusi oneri fiscali.


Corrispettivi a corpo.


Appalto a prestazione principale unica (diagnosi energetica e progettazione esecutiva). Subappalto ammesso nella misura massima del 30%.


Opzioni servizi complementari in conformità alla procedura di cui all’Art. 57 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.


II.3) Durata: sei mesi dall’aggiudicazione.


L’Amministrazione Aggiudicatrice si riserva la facoltà di disporre l’esecuzione anticipata delle prestazioni affidate nelle more del perfezionamento del contratto di appalto.


III.1.1) Non sono richieste le garanzie ex Artt. 75 e 113 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. All’affidatario sarà richiesta la garanzia ex Art. 111 del medesimo decreto.


III.1.2) Finanziamenti: fondi di cui alla determinazione dirigenziale n. 209/DB1006 del 25 maggio 2009 del Settore regionale “Politiche Energetiche” della “Direzione Ambiente”, in attuazione della D.G.R. n. 24-11429 del 18 maggio 2009, così come comunicato dal Settore regionale “Politiche Energetiche” della “Direzione Ambiente” con lettera prot. n. 11353/DB10.06 del 27 maggio 2009.


III.1.3) Forma giuridica degli operatori: operatori economici singoli o raggruppati italiani e stabiliti nei Paesi U.E. ai sensi degli Artt. 34 e 37 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.


Ai sensi dell’Art. 7, comma 2, del decreto ministeriale 22 dicembre 2006 e s.m.i., alle procedure di cui al comma precedente possono altresì partecipare i seguenti soggetti di cui all’Art. 8, comma 1, di entrambi i decreti ministeriali 20 luglio 2004, ivi incluse le società operanti nel settore dei servizi energetici:


- imprese di distribuzione di energia (elettrica o gas);


- le società controllate dalle medesime imprese di distribuzione;


- società terze operanti nel settore dei servizi energetici (E.S.Co), comprese le imprese artigiane e loro forme consortili, accreditate presso l’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas (AEEG) ai fini dell’accesso al meccanismo dei titoli di efficienza energetica (certificati bianchi).


III.2) Condizioni di partecipazione generali come da versione integrale del bando di gara. 


Ai sensi dell’Art. 41, comma 1, lettera c), del D.Lgs.vo 163/2006 si richiede quanto segue:


a) fatturato globale di impresa relativo agli ultimi tre esercizi non inferiore ad euro 264.000,00 (valore ottenuto ponderando l’importo a base di gara, riferito ad un semestre, ad un periodo pari a tre anni).


b) fatturato specifico per servizi svolti nell’ultimo triennio ed appartenenti al medesimo settore oggetto della gara non inferiore ad euro 132.000,00 (valore pari alla metà del fatturato globale). 


Ai sensi dell’Art. 42, comma 1, del D.Lgs.vo 163/2006 si richiede quanto segue:


a) possesso di idonee abilitazioni professionali, nonché iscrizione nei relativi ordini professionali.


b) abilitazione alla certificazione energetica degli edifici.


c) possesso di tutti i mezzi, le attrezzature e le risorse necessarie per l’erogazione del servizio oggetto di appalto.


IV.1) Procedura aperta.


IV.2) Criterio del prezzo più basso mediante massimo ribasso sull’importo a base di gara, ex Art. 82, comma 2, lettera b), primo periodo, del D.Lgs.vo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.


IV.3.3) Documentazione per il perfezionamento dell’offerta disponibile sul sito internet aziendale (www.asl.at.it, sezione “Bandi di gara”). E’ prescritto il sopralluogo assistito presso l’ospedale Cardinal Massaia di Asti.


IV.3.4) Le offerte, redatte in lingua italiana, devono pervenire a mezzo di raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, ovvero con consegna a mano di plico affrancato, entro il termine perentorio del 07.08.2009, ore 15:00, presso l’Azienda Sanitaria Locale “ASL AT “, Ufficio Protocollo, via Conte Verde n. 125, C.A.P. 14100, Asti (AT).


IV.3.7) Offerta valida per 180 giorni.


IV.3.8) Apertura delle offerte in seduta pubblica, prevista per il giorno 10.08.2009.


VI) Per quanto non espressamente indicato nel presente estratto di bando di gara si rinvia al bando integrale, al disciplinare di gara e ai suoi allegati, nonché agli altri documenti a base di gara presenti sul profilo di committente di questa amministrazione aggiudicatrice (www.asl.at.it).


Per informazioni telefonare ai numeri 0141.484220 (Maria Di Benedetto) o 0141.484243 (Patrizia Botto), oppure scrivere via fax al numero 0141.482222 o via e-mail agli indirizzi mdibenedetto@asl.at.it o pbotto@asl.at.it.


Il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Maria Luisa Tabasso.


Asti, 13 luglio 2009


Il Direttore S.O.C. Gestione


Infrastrutture Tecnologiche e Investimenti


Maria Luisa Tabasso


PAGE  



